
DIÁRIO OFICIAL

Ano 1 - Edição Nº 158 de 11 de Fevereiro de 2022

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA NOVA DOS MARTIRIOS
Avenida Rio Branco, S/N - Centro - CEP: 65924-000 - Vila Nova dos Martirios\MA

CNPJ: 01.608.475/0001-28 - Tel: 99 35391502 - Site: vilanovadosmartirios.ma.gov.br

Assinado eletronicamente por: Otoniel Sousa Miranda Santos - CPF: ***.932.923-** em 11/02/2022 17:01:51 - IP com n°: 192.168.1.14

aDOM

Assinado eletronicamente por: Otoniel Sousa Miranda Santos
CPF: ***.932.923-** em 11/02/2022 17:01:51 - IP com n°: 192.168.1.14

www.vilanovadosmartirios.ma.gov.br/diariooficial/?id=187

Página(s) 1 de 9



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA NOVA DOS 
MARTIRIOS

EXECUTIVO Ano 1 - Edição Nº 158 de 11 de Fevereiro de 2022

Assinado eletronicamente por: Otoniel Sousa Miranda Santos - CPF: ***.932.923-** em 11/02/2022 17:01:51 - IP com n°: 192.168.1.14

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, CUJO OBJETIVO É 
ATENDER AO PRINCIPIO DA PUBLICIDADE QUE TEM COMO FINALIDADE MOSTRAR QUE O 
PODER PÚBLICO DEVE AGIR COM A MAIOR TRANSPARÊNCIA POSSÍVEL, PARA QUE A 
POPULAÇÃO TENHA O CONHECIMENTO DE TODAS AS SUAS ATUAÇÕES E DECISÕES.

SUMÁRIO

NOMEAÇÃO: 150/2022
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO PARA A FUNÇÃO DE PRESIDENTE DA JUNTA DE SERVIÇO 
MILITAR DO MUNICÍPIO DE VILA NOVA DOS MARTÍRIOS – MA. 

NOMEAÇÃO: 151/2022
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO PARA A FUNÇÃO DE SECRETÁRIO DA JUNTA DE SERVIÇO 
MILITAR DO MUNICÍPIO DE VILA NOVA DOS MARTÍRIOS –MA.

EXONERAÇÃO: 152/2022
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO CARGO EM COMISSÃO DO MUNICÍPIO DE VILA NOVA DOS 
MARTÍRIOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

NOMEAÇÃO: 153/2021
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CARGO EM COMISSÃO DO MUNICÍPIO DE VILA NOVA DOS 
MARTÍRIOS/MA, 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 001/2021/CC/001/2021
A PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA NOVA DOS MARTÍRIOS (MA), POR INTERMÉDIO DA 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, TORNA PÚBLICO QUE ADERIU COMO “CARONA” À ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2021/CC/001/2021 -SRP.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Otoniel Sousa Miranda Santos
CPF: ***.932.923-** em 11/02/2022 17:01:51 - IP com n°: 192.168.1.14

www.vilanovadosmartirios.ma.gov.br/diariooficial/?id=187

Página(s) 2 de 9



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA NOVA DOS 
MARTIRIOS

EXECUTIVO Ano 1 - Edição Nº 158 de 11 de Fevereiro de 2022

Assinado eletronicamente por: Otoniel Sousa Miranda Santos - CPF: ***.932.923-** em 11/02/2022 17:01:51 - IP com n°: 192.168.1.14

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - NOMEAÇÃO: 150/2022

PORTARIA N°150/2022, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2022 DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO PARA A FUNÇÃO DE PRESIDENTE DA JUNTA 

DE SERVIÇO MILITAR DO MUNICÍPIO DE VILA NOVA DOS MARTÍRIOS – MA. O Prefeito Municipal de Vila Nova dos Martírios – MA, 

usando das atribuições que lhe confere a legislação em vigor, com amparo no  § 3º do art. 29 do Decreto nº 57.654, de 20 de j aneiro de 1966 

(Regulamento da Lei do Serviço Militar), RESOLVE: Art. 1º - DESIGNAR o Senhor Prefeito JORGE VIEIRA DOS SANTOS FILHO, para a 

função de Presidente da Junta de Serviço Militar. Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE -SE, PUBLIQUE-

SE, DÊ CIÊNCIA E CUMPRA-SE GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VILA NOVA DOS MARTÍRIOS, ESTADO DO MARANHÃO, 10 

DE FEVEREIRO DE 2022. JORGE VIEIRA DOS SANTOS FILHO Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - NOMEAÇÃO: 151/2022

PORTARIA N°151/2022, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2022. DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO PARA A FUNÇÃO DE SECRETÁRIO DA 

JUNTA DE SERVIÇO MILITAR DO MUNICÍPIO DE VILA NOVA DOS MARTÍRIOS –MA. O Prefeito Municipal e Presidente da Junta do 

Serviço Militar da Cidade de Vila Nova dos Martírios – MA, usando das atribuições que lhe confere a legislação em vigor, com amparo no  § 

5º do art. 29 do Decreto nº 57.654, de 20 de janeiro de 1966 (Regulamento da Lei do Serviço Militar), RESOLVE: Art. 1º - DESIGNAR o 

servidor RODRIGO GOMES DE MORAES, para a função de secretário da Junta de Serviço Militar. Art. 2º Esta Portaria entra em vig or na 

data de sua publicação. REGISTRE -SE, PUBLIQUE-SE, DÊ CIÊNCIA E CUMPRA-SE GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VILA 

NOVA DOS MARTÍRIOS, ESTADO DO MARANHÃO, 10 DE FEVEREIRO DE 2022. JORGE VIEIRA DOS SANTOS FILHO Prefeito 

Municipal

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - EXONERAÇÃO: 152/2022

PORTARIA Nº 152/2022, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2022. DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO CARGO EM COMISSÃO DO MUNICÍPIO 

DE VILA NOVA DOS MARTÍRIOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS . JORGE VIEIRA DOS SANTOS FILHO, prefeito do Município de Vila 

Nova dos Martírios , Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Constituição Federal e pela Lei Orgânica do 

Município, RESOLVE Art. 1º - Fica o Sr. JOÃO MOREIRA PINTO, portador do CPF nº 129.123.953 -72, exonerado do cargo de Assessor 

Especial, lotado na Secretaria Municipal de Governo e Articulação Política. Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,  

Art. 3º - Ficam revogadas as demais disposições em contrário, REGISTRE -SE, PUBLIQUE-SE, DE CIÊNCIA E CUMPRA-SE GABINETE DO 

PREFEITO MUNICIPAL DE VILA NOVA DOS MARTÍRIOS, ESTADO DO MARANHÃO, 10 DE FEVEREIRO DE 2022. JORGE VIEIRA DOS 

SANTOS FILHO Prefeito Municipal.

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - NOMEAÇÃO: 153/2021

PORTARIA Nº 153/2022, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2022. DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CARGO EM COMISSÃO DO MUNICÍPIO 

DE VILA NOVA DOS MARTÍRIOS/MA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS . JORGE VIEIRA DOS SANTOS FILHO, prefeito do Município de Vila 

Nova dos Martírios , Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Constituição Federal e pela Lei Orgânica do 

Município, RESOLVE: Art. 1º - Fica o Sr. JOÃO MOREIRA PINTO, portador do CPF 129.123.953 -72, nomeado para exercer o cargo de 

Secretário Municipal de Governo e Articulação Política, lotado na Secretária Municipal de Governo e Articulação Política. Art . 2º - Esta 

Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de fevereiro de 2022. REGISTRE -SE, PUBLIQUE-SE, DÊ 

CIÊNCIA E CUMPRA-SE GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VILA NOVA DOS MARTÍRIOS, ESTADO DO MARANHÃO, AOS DEZ 

DIAS (10) DO MÊS DE FEVEREIRO (02) DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E DOIS (2022). JORGE VIEIRA DOS SANTOS FILHO Prefeito 

Municipal.

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, FINANÇAS E GESTÃO PÚBLICA - TERMO DE ADESÃO -
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 001/2021/CC/001/2021

TERMO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

A Prefeitura Municipal de Vila Nova dos Martírios (MA), por intermédio da Secretária Municipal de Saúde, torna público que ad eriu como 
“carona” à Ata de Registro de Preços Nº 001/2021/CC/001/2021 -SRP, oriunda do Processo Administrativo nº 076/2021 - Concorrência nº 
001/2021-CPL/PMSH, realizado pela Prefeitura Municipal de Santa Helena (MA), responsável pelo gerenciamento da Ata, em que foram 
registrados preços da empresa: MP EMPREENDIMENTOS LTDA – CNPJ Nº 16.723.052/0001 -26, cujo objeto consiste na prestação de 
serviços na manutenção de prédios públicos, praças e drenagem superficial (meio fio e sarjetas):

ITEM DESCRIÇÃO UN QTD
VALOR 

UNITÁRIO
VALOR TOTAL

1 SERVIÇOS A SEREM CONTEMPLADOS

101 SERVIÇOS INICIAIS E PRELIMINARES 32.998,86

aDOM

Assinado eletronicamente por: Otoniel Sousa Miranda Santos
CPF: ***.932.923-** em 11/02/2022 17:01:51 - IP com n°: 192.168.1.14

www.vilanovadosmartirios.ma.gov.br/diariooficial/?id=187

Página(s) 3 de 9



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA NOVA DOS 
MARTIRIOS

EXECUTIVO Ano 1 - Edição Nº 158 de 11 de Fevereiro de 2022

Assinado eletronicamente por: Otoniel Sousa Miranda Santos - CPF: ***.932.923-** em 11/02/2022 17:01:51 - IP com n°: 192.168.1.14

01.01.01 Taxa do CREA UN 4,00 301,00 1.204,00

01.01.02 Placa indicativa da Obra tipo baner M2 24,00 269,14 6.459,36

01.01.03
TAPUME de chapa de madeira compensada, inclusive 
montagem - madeira compensada resinada e=6mm com 
espaçamento dos pontaletes a cada 1,10m

M2 250,00 94,23 23.557,50

01.01.04 Limpeza do terreno M2 350,00 5,08 1.778,00

102 DEMOLIR/REMOÇÃO /RETIRADA 93.155,01

01.02.01 Demolição de Alvenaria sem reaproveitamento M2 424,80 17,36 7.374,53

01.02.02 Demolição de reboco M2 2.321,28 6,79 15.761,46

01.02.03 Demolição de piso cimentado M2 1.287,20 10,43 13.425,50

01.02.04 Demolição de piso cerâmico M2 793,45 13,13 10.417,95

01.02.05 Demolição de revestimento cerâmico M2 249,90 10,50 2.623,95

01.02.06 Retirada de Portas e Janelas UN 100,00 15,60 1.560,00

01.02.07 Retirada de ponto Sanitário UN 34,00 19,52 663,68

01.02.08 Retirada de ponto hidráulico UN 34,00 12,19 414,46

01.02.09 Retirada de ponto elétrico em teto UN 97,00 35,84 3.476,48

01.02.10 Retirada de ponto elétrico na parede UN 171,00 13,94 2.383,74

01.02.11 Retirada    de    estrutura    de    madeira    p/telha cerâmica 
com reaproveitamento

M2 1.112,45 17,93 19.946,21

01.02.12 Retirada de cobertura e/telha cerâmica com 
reaproveitamento de 80%

M2 1.112,45 13,58 15.107,05

103 INFRAESTRUTURA 241.403,75

01.03 .001 Locação de obra M2 481,50 7,56 3.640,10

01.03.02 Escavação manual de valas, solo de qualquer categoria 
exceto rocha até 2m de profundidade

M3 159,98 62,15 9.942,51

01.03.03 Alicerce em pedra preta lateritica arg. cim/areia traço 1:5 M2 66,66 319,79 21.317,65

01.03.04 Baldrame em alv. de preta lateritica cim/areia 1:5 M2 36,80 447,55 16.471,00

01.03.05 Cintamento inferior em concreto armado fck=18,Mpa M3 46,07 2.063,00 95.044,27

01.03.06 Bloco e arranque de pilares fck=18mpa M3 39,23 2.154,10 84.501,03

01.03.07 Aterro apiloado manualmente c/ aquisição de material M3 112,22 69,68 7.819,79

01.03.08 Reaterro apiloado manualmente s/ aquisição de material M3 74,55 35,78 2.667,40

104 SUPER ESTRUTURA 173.719,46

01.04.01 Estrutura de Pilares 45.621,37

01.04 .001.00
1

FÔRMA com chapa compensada  resinada , e -12 mm, 
para pilares/vigas/lajes , incluso 
contraventamentos/escoramentos com pontaletes 7,5 em * 
7,5 em, com aproveitamento de 3xvez

M2 108,00 93,14 10.059,12

104.001.002 ARMADURA de aço para estruturas em geral, CA -60, 
dímetro 5mm, corte e dobra na obra

KG 871,10 22,54 19.634,59

104.001.003 ARMADURA de aço para estruturas em geral, CA -50, 
diâmetro ate 12mm, corte e dobra na obra

KG 162,50 19,29 3.134,63

104.001.004
Concreto FCK=20MPA estrutural virado em obra, controle 
tipo B, consistência, para Vibração, brita 01 (com 
Transporte e Lançamento, adensamento e acabamento)

M3 13,51 860,02 11.618,87

104.001.005 ANDAIME pora    1,00m3,   de   concreto   armado, 
construção e desmontagem,  reaproveitamento 10xvezes

M3 4,00 21,85 87,40

104.001.006 ANDAIME  metálico  de  encaixe  para trabalho  em 
fachada  de edifícios - locação unidade

M2 105,00 10,35 1.086,75

01.04.02 Estrutura de Vigas 95.422,21

01.04.002.00 
1

FÔRMA com chapa compensada resinada, e -12 mm, para 
pilares/vigas/lajes, incluso contraventamentos/ 
escoramentos com ponlaletes 7,5 em * 7,5 em, com 
aproveitamento de 3xvez

M2 281,40 93,14 26.209,60

104.002.002 ARMADURA de aço para estruturas em geral, CA -60, 
diâmetro 5mm, corte e dobra na obra

KG 371,77 22,54 8.379,70

104.002.003 ARMADURA de aço para estruturas em geral, CA -50, 
diâmetro ate 6.3mm, corte e dobra na obra

KG 201,60 20,10 4.052,16

104.002.004 ARMADURA de aço para estruturas em geral, CA -50, 
diâmetro ate 8mm, corte e dobra na obra

KG 95,60 20,10 1.921,56

104.002.005 ARMADURA de aço para estruturas em geral, CA -50, 
diâmetro ate 10mm, corte e dobra na obra

KG 280,74 19,29 5.415,47

104.002.006 ARMADURA de aço para estruturas em geral, CA -50, 
diâmetro ate 12mm, corte e dobra na obra

KG 1.288,70 19,29 24.859,02

aDOM

Assinado eletronicamente por: Otoniel Sousa Miranda Santos
CPF: ***.932.923-** em 11/02/2022 17:01:51 - IP com n°: 192.168.1.14

www.vilanovadosmartirios.ma.gov.br/diariooficial/?id=187

Página(s) 4 de 9



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA NOVA DOS 
MARTIRIOS

EXECUTIVO Ano 1 - Edição Nº 158 de 11 de Fevereiro de 2022

Assinado eletronicamente por: Otoniel Sousa Miranda Santos - CPF: ***.932.923-** em 11/02/2022 17:01:51 - IP com n°: 192.168.1.14

01.04.002 .00
7

Concreto FCK=30MPA  estrutural virado em obra, controle 
tipo A, consistência para Vibração, brita 01

M3 22,70 933,73 21.195,67

104.002.008 ANDAIME    pora   1,00m3,   de   concreto   armado, 
construção    e desmontagem, reaproveitamento 10xvezes M3 22,00 21,85 480,70

104.002.009 ANDAIME meta lico de encaixe para trabalho em fachada 
de edifícios - locação unidade

M2 281,00 10,35 2.908,35

01.04.03 Estrutura de LAJES 32.675,88

104.003.001 Laje pré-moldado para piso, incluso concretagem , 
escoramento

M2 125,00 252,92 31.615,00

01.04.003 .00
2

ANDAIM E    pora    1,00m3,    de    concreto    
armado,construção    e desmontagem,   reaproveitamento   
10xvezes

M3 4,50 21,85 98,33

104.003.003 ANDAIME metálico de encaixe para trabalho em fachada 
de edifícios - locação unidade

M2 93,00 10,35 962,55

105 PAREDES E  PAINEIS 124.395,87

01.05 .001 Alvenaria de  tijolo cerâmico  c/6  furos  dim 9x14x19,  de  
1/2 vez, e=9cm, asse nta do e/a rga massa cim/areia 1:6

M2 1.704,52 72,98 124.395,87

106 COBERTURA 202.964,83

01.06.01 Estrutura de Madeira apoiada em parede Para telha 
cerâmica

M2 974,95 124,18 121.069,14

01.06.02 Retelha mento com  telha  cerâmica  tipo canal ou colonial  
com reaproveitamento de 10% de telha

M2 451,86 39,09 17.663,23

01.06.03 Cobertura com telha cerâmica tipo canal ou colonial M2 660,59 63,43 41.901,10

01.06.04 Calha de chapa Galvanizada M 59,98 142,00 8.516,45

01.06.05 Embocamento da última fiada beira e bica traço 1:3 
(cimento e areia)

M2 134,40 10,39 1.396,42

01.06.06 Cumeeira e/telha cerâmica M 60,00 20,44 1.226,40

01.06.07
Rufo pré-moldado de concreto com ferragem 1=0,2S m, e=
0,03Sm (aquisição e assentamento, com argamassa de 
cimento e areia traço 1:3

M 64,14 35,50 2.276,88

01.06.08
Pingadeira pré- moldado de concreto com ferragem 1=
0,30m, e=0,03Sm (aquisição e assentamento, com 
argamassa de cimento e areia traço 1:3)

M 74,60 37,38 2.788,55

01.06.09 Tesoura de madeira de lei para v ão de 12 a 13metros UN 3,00 2.042,22 6.126,66

107 IMPERMEABILIZAÇÃO 17.179,26

01.07.01
Impermeabilização com pintura de emulsão asfáltica com 2 
demãos (Tinta asfaltica impermeabilizante diluída em 
solvente, para materiais cimentícios, metal e madeira)

M2 144,99 36,53 5.296,63

01.07.02 Impermeabilização com manta asfaltica e proteção 
mecânica com argamassa de cimento e areia no traço 1:3

M2 58,00 98,14 5.691,83

01.07 .003
Impermeabilização c/ manta asfáltica aluminizada 3mm, 
estruturada com não tecido de poliéster, inclusive aplicação 
de 1 demão de primer

M2 62,72 98,71 6.190,80

108 ESQUADRIAS DE MADEIRA E METALICA E VIDRO 147.182,21

01.08 .001 Madeira 74.471,93

108.001.001 Trinco interno e externo UN 49,00 130,41 6.390,09

108.001.002 Porta de madeira de almofada de 0,80x2,10m, sem caixa, 
incluso (porta, trinco e dobradiça)

UN 40,00 1.026,14 41.045,60

108.001.003 Porta de madeira de almofada de 0,70x2,10m, sem caixa, 
incluso (porta, trinco e dobradiça)

UN 6,00 932,40 5.594,40

108.001.004 Porta de madeira de almofada de 0,60x2,10m, sem caixa, 
incluso (porta, trinco e dobradiça)

UN 12,00 838,70 10.064,40

108.001.005 Porta de madeira compensada lisa tipo prancha de 0,90x2, 
1Dm, sem caixa, incluso (porta, trinco e dobradiça)

UN 16,00 711,09 11.377,44

01.08.02 Metálica 29.688,66

108.002.001 Recuperação de Grade metálica para portões e janelas em 
metalon

M2 98,68 96,40 9.512,75

01.08.002.00
2

Grade metálica para portões e janelas em metalon
M2 44,40 321,99 14.296,36

0108.002.002 Esquadria metálica de rolo Porta ou Janela,  inclusive  
pintura  com 2 demãos

M2 14,24 412,89 5.879,55

01.08.03 vidro e alumínio 43.021,62

aDOM

Assinado eletronicamente por: Otoniel Sousa Miranda Santos
CPF: ***.932.923-** em 11/02/2022 17:01:51 - IP com n°: 192.168.1.14

www.vilanovadosmartirios.ma.gov.br/diariooficial/?id=187

Página(s) 5 de 9



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA NOVA DOS 
MARTIRIOS

EXECUTIVO Ano 1 - Edição Nº 158 de 11 de Fevereiro de 2022

Assinado eletronicamente por: Otoniel Sousa Miranda Santos - CPF: ***.932.923-** em 11/02/2022 17:01:51 - IP com n°: 192.168.1.14

01.08.003.00
1

Basculante esquadria de alumínio com vidro e=4mm 
comum

M2 6,24 487,28 3.040,63

0108.003.002 Janela em Vidro temperado de 8mm M2 33,00 804,43 26.546,19

0108.003.003 Porta de Vidro temperado de  10mm, com  acessarias  
puxador  e fechadura dim 2,00x2 ,10m

UN 4,00 3.358,70 13.434,80

109 PAVIMENTAÇÃO 181.497,34

01.09.01
Matacoado e/pedra petra lateritica arg. cim e areia 1:4 e=
8cm, para piso interno e calçada

M2 600,00 47,08 28.248,00

01.09.02 Regularização de base p/revestimento cerâmico M2 500,00 24,14 12.070,00

01.09.03 Regularização de base p/cimentado e=2cm traço 1:3 M2 500,00 26,14 13.070,00

01.09 .004 Contra piso em concreto magro não estrutural preparo e 
lançamento e=5cm

M2 745,00 57,61 42.919,45

01.09.05 Piso Cerâmico  assentado , com argamassa  de cimento  
colante e rejunte e limpeza do mesmo após rejunte

M2 600,00 86,67 52.002,00

01.09.06 Piso cimentado  áspero  no traço  1:3 e 2cm tanto  interno 
quanto calçada, com junta riscada ou sem junta

M2 485,00 45,54 22.086,90

01.09 .007 Rampa de concreto e=5cm com alvenaria nas laterais e 
reboco traço 1:6

M2 20,00 140,42 2.808,40

01.09.08 Calçada c/matacoado e=8cm, e piso cimentado traço 1:3 e 
alvenaria de 1vez, com junta riscada

M2 67,00 123,77 8.292,59

110 REVESTIMENTO 373.590,71

01.10 .001 Chapisco em parede c/arg. cim/areia 1:3 M2 4.313,95 8,11 34.986,13

01.10.02 Chapisco em Laje c/arg. cim/areia 1:3 M2 182,00 13,23 2.407,86

01.10.03 Emboço em parede arg. cim/areia 1:5 e=2cm M2 1.135,00 32,58 36.978,30

01.10.04 Reboco em parede arg. cim/areia 1:5 M2 4.313,95 39,76 171.522,65

01.10.05 Reboco em Laje arg. cim/areia 1:5 e=2,5cm M2 182,00 43,51 7.918,82

01.10 .006 Revestimento Cera mico PEI4 assentado com argamassa 
de cimento colante e rejunte e limpeza do mesmo após 
rejunte

M2 995,00 86,67 86.236,65

01.10.07 Revestimento Cerâmico tipo 10X10cm, assentado com 
argamassa de cimento colante e rejunte e limpeza do 
mesmo após rejunte

M2 246,40 124,39 30.649,70

01.10.08 Rodapé cerâmico PEI4 assentado com argamassa de 
cimento colante e rejunte e limpeza do mesmo após rejunte 
DE 7CM

M2 485,00 5,96 2.890,60

111 INSTALAÇÕES  HIDRAULICAS 71.317,79

01.11.01 Ponto hidráulico UN 50,00 100,53 5.026,50

01.11.02 Registro esférico em PVC soldável de !2)25mm UN 17,00 44,32 753,44

01.11.03 Registro esférico em PVC soldável de 0=32mm UN 5,00 56,78 283,90

01.11.04
Registro de pressão metálico com canopla cromada 0=
20x25mm(1/2x3/4"), com adaptador3/4x25cm e luva com 
bucha de latão 3/4x25mm

UN 8,00 115,23 921,84

01.11.05 Torneira Plastica para Lavatório UN 30,00 63,69 1.910,70

01.11.06 Torneira Plastica para Jardim UN 20,00 25,16 503,20

01.11.07 Kit de banheiro em acrílico com alças cromadas 
(saboneteira, papeleira e porta toalhas)

CJ 19,00 98,32 1.868,08

01.11.08 Assento para vaso sanitário UN 19,00 57,40 1.090,60

01.11.09 Chuveiro Plastica 1/2" UN 7,00 31,44 220,08

01.11.10 Sifão PVC 11/2x40cm para lavatorio UN 40,00 21,70 868,00

01.11.11 Ligação flexível (engate PVC)40CM UN 43,00 18,38 790,34

01.11.12 Bacia Sanitária de louça com caixa acoplada com tampa e 
acessarias

UN 4,00 678,47 2.713,88

01.11.13 Bacia Sanitária de louça para PNE com caixa acoplada 
com tampa e acessórios

UN 14,00 933,88 13.074,32

01.11.14 Pia inox de 1,20x0,58 (01 cuba) completa com válvula, 
torneira e sifão em PVC

UN 4,00 433,73 1.734,92

01.11.15
Pia em bancada em granito nas dimensões 2,000x0,60m, 
com (01 cuba) completa com válvula americana, torneira e 
sifão em PVC, moldura e roda pia de 10cm

UN 8,00 1.425,93 11.407,44

01.11.16 Tanque de lavar PVC com válvula e Torneira de PV e sifão 
de 2"

UN 3,00 229,19 687,57

01.11.17 Lavatório de louça c/acessórios (válvula plastica, sifão 
engate flexível

UN 14,00 264,75 3.706,50

aDOM

Assinado eletronicamente por: Otoniel Sousa Miranda Santos
CPF: ***.932.923-** em 11/02/2022 17:01:51 - IP com n°: 192.168.1.14

www.vilanovadosmartirios.ma.gov.br/diariooficial/?id=187

Página(s) 6 de 9



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA NOVA DOS 
MARTIRIOS

EXECUTIVO Ano 1 - Edição Nº 158 de 11 de Fevereiro de 2022

Assinado eletronicamente por: Otoniel Sousa Miranda Santos - CPF: ***.932.923-** em 11/02/2022 17:01:51 - IP com n°: 192.168.1.14

01.11.18 Caixa d'água de fibra ou de polipropileno de 1000L, 
inclusive com implementas hidráulicas sobre assoalho de 
madeira

UN 7,00 1.020,04 7.140,28

01.11.19 Tubo de PVC Soldável rígido (água) 020mm com conexões M 310,00 18,56 5.753,60

01.11.20 Tubo de PVC Soldável rígido (água) 0=25mm com 
conexões

M 350,00 20,48 7.168,00

01.11.21 Tubo de PVC Soldável rígido (agua) 0=32mm  com 
conexões

M 145,00 25,48 3.694,60

112 INSTALAÇÕES SANITARIAS 86.400,20

01.12.01 Ponto de Esgoto Sanitário Primário UN 44,00 256,26 11.275,44

01.12 .002 Ponto de Esgoto Sanitário Secundário UN 18,00 231,45 4.166,10

01.12.03 Tubo de PVC Soldável rígido (esgoto) 040mm e/conexões M 41,00 21,85 895,85

01.12.04 Tubo de PVC Soldável rígido (esgoto) 050mm e/conexões M 78,00 31,60 2.464,80

01.12.05 Tubo de PVC Soldável rígido (esgoto) 0 75mm e/conexões M 35,00 42,15 1.475,25

01.12.06 Tubo de PVC Soldável rígido (esgoto) 0100mm e/conexões M 150,00 54,19 8.128,50

01.12.07 Ralo em PVC Sifonado UN 7,00 29,40 205,80

01.12 .008 Caixa PVC sifonada 100x100x50mm UN 7,00 46,20 323,40

01.12.09 Fossa séptica em alvenaria de tijolo 1vez dim (3,00x2,00m 
e h=2,00m) com tampa em C.A

UN 3,00 8.028,44 24.085,32

01.12.10
Sumidouro em alvenaria tipo colmeia assentado com 
argamassa de cimento e areia 1:6, 0=2,00, h=2,00m, com 
tampa de concreto Armado

UN 4,00 3.937,08 15.748,32

01.12.11 Caixa de Gordura em PVC (múltipla) com cesta de limpeza 
(tigre ou similar)

UN 4,00 495,01 1.980,04

01.12.12 Caixa de inspeção de 60x60x50cm, em alvenaria de tijolo 
cerâmicos e/tampa de Concreto Armado

UN 19,00 291,02 5.529,38

01.12 .013 Esgotamento de Fossa e Sumidouro UN 4,00 2.530,50 10.122,00

113 INSTALAÇÕES ELÉTRICAS 129.182,80

01.13 .001 Interruptores e Tomadas 44.162,28

113.001.001 Ponto elétrico em parede UN 70,00 219,73 15.381,10

113.001.002 Ponto elétrico em teto UN 90,00 229,89 20.690,10

113.001.003 Ponto elétrico ar condicionado UN 22,00 108,02 2.376,44

113.001.004 Interruptor simples 01 tecla  10A -250V, sem caixa UN 93,00 14,24 1.324,32

113.001.005 Interruptor simples 02 tecla 10A -2 SOV, sem caixa UN 8,00 22,55 180,40

113.001.006 Toma da simples 2P+T, sem caixa UN 144,00 17,18 2.473,92

01.13.001.00
7

Tomada simples 2P+T, dupla sem caixa
UN 80,00 21,70 1.736,00

37269 Luminárias 24.537,45

113.002.003 Lâmpada Led Tubular T8, 18W 120cm Bivolt 6SOOK, 
incluso soquete de apoio, fornecimento e instalação

UN 45,00 78,29 3.523,05

113.002.004 Luminária tipo Plofanier c/ lâmpada PL de 40 a 4SW UN 75,00 91,60 6.870,00

113.002.005 Luminária tipo Tartaruga com lâmpada PL de 2SW UN 87,00 111,36 9.688,32

113.002.006 Luminária tipo Refletor Led 30W Bivolt UN 24,00 185,67 4.456,08

01.13.03 Disjuntores 3.689,37

113.003.001 Disjuntor monofásico lOA, fornecimento e instalação UN 62,00 20,61 1.277,82

113.003.002 Disjuntor monofásico lSA, fornecimento e instalação UN 38,00 20,61 783,18

01.13.003 .00
3

Disjuntor monofásico 20A, fornecimento e instalação
UN 45,00 20,61 927,45

113.003.004 Disjuntor Trifásico 10 a 40A, fornecimento e instalação UN 12,00 58,41 700,92

37999 Quadro e Aterramento 6.516,69

113.004.001 Quadro de medição Trifasico UN 3,00 414,54 1.243,62

113.004.002 Quadro de distribuição p/10 circuitos com barramento UN 6,00 423,89 2.543,34

113.004.003 Aterramento completo c/1 Haste de cobre de 2,40mx5/8" e/ 
conectar

UN 19,00 143,67 2.729,73

38365 Cabos 44.745,05

01.13.005.00
1

Cabo isolado em PVC seção de 1,5mm2
M 1.050,00 6,47 6.793,50

113.005.002 Cabo isolado em PVC seção de 2,5mm2 M 2.900,00 7,69 22.301,00

113.005.003 Cabo isolado em PVC seção de 4,0mm2 M 475,00 10,43 4.954,25

01.13.005.00
4

Cabo isolado em PVC seção de 6,0mm2
M 415,00 14,66 6.083,90

113.005.005 Cabo isolado em PVC seção de 10,0mm2 M 260,00 17,74 4.612,40

38730 Eletrodutos 5.531,96

aDOM

Assinado eletronicamente por: Otoniel Sousa Miranda Santos
CPF: ***.932.923-** em 11/02/2022 17:01:51 - IP com n°: 192.168.1.14

www.vilanovadosmartirios.ma.gov.br/diariooficial/?id=187

Página(s) 7 de 9



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA NOVA DOS 
MARTIRIOS

EXECUTIVO Ano 1 - Edição Nº 158 de 11 de Fevereiro de 2022

Assinado eletronicamente por: Otoniel Sousa Miranda Santos - CPF: ***.932.923-** em 11/02/2022 17:01:51 - IP com n°: 192.168.1.14

113.006.001 Eletroduto de PVC Rígido PB de 25mm com conexões M 12,00 14,85 178,20

113.006.002 Eletroduto de PVC Rígido PB de 32mm com conexões M 12,00 14,31 171,72

01.13 .006.00
3

Eletroduto de PV C Rígido PB de 40mm com conexões
M 12,00 16,41 196,92

113.006.004 Eletroduto de PVC flexível corrugado de 20mm M 160,00 10,36 1.657,60

113.006.005 Eletroduto de PVC flexível corrugado de 25mm M 144,00 13,73 1.977,12

113.006.006 Eletroduto de PVC flexível corrugado de 32mm M 80,00 16,88 1.350,40

114 FORRO DE PVC 36.715,24

01.14.01 Forro de PVC tipo régua completo M2 489,08 75,07 36.715,24

115 PINTURA 196.890,93

01.15.01 Pintura e/tinta solúvel em água duas demãos M2 2.245,00 9,31 20.900,95

01.15.02 Pintura e/esmalte sintético em esquadria metálica (02 
demãos)

M2 196,20 20,44 4.010,33

01.15.03 Pintura e/esmalte sintético em esquadria madeira (02 
demãos)

M2 199,55 21,35 4.260,39

01.15.04 Pintura com selador acrílico em paredes 1demão em 
parede externa e interna

M2 1.711,00 4,79 8.195,69

01.15.05 Emassamento de paredes externas com massa acrílica 2 
duas demãos

M2 648,00 18,55 12.020,40

01.15.06 Emassamento de paredes internas com massa corrida 
PVA 2 duas demãos

M2 1.060,00 11,14 11.808,40

01.15.07 Pintura acrilica 2 duas demãos em parede externa sem 
massa e sem selador

M2 3.249,00 18,44 59.911,56

01.15.08 Pintura PVA látex em paredes internas 2 duas demãos 
sem massa e sem selador

M2 4.240,46 17,08 72.427,13

01.15.09 Pintura acrilica 2 duas demãos em Laje externa sem 
massa e sem selador

M2 182,00 18,44 3.356,08

116 DIVERSOS 47.053,31

01.16.01 Peitoril de Granito 1=18cm M 20,00 104,15 2.083,00

01.16.02 Soleira de Granito 1=15cm M 9,00 79,53 715,77

01.16.03 Bancada em Granito andorinha e=2cm M2 21,00 503,58 10.575,18

01.16.04 Extintor de Incêndio Pó Químico ABC 6KG com placas de 
Sinalização e sinalização do piso

UN 8,00 303,67 2.429,36

01.16 .005 Luminária de emergência 2 x 8w UN 15,00 149,27 2.239,05

01.16.06 Apoio para deficiente físico de aço inox de 90cm de 11/12" UN 7,00 228,00 1.596,00

01.16.07 Placa inaugurativa em alumínio 60x40cm UN 4,00 431,63 1.726,52

01.16 .08 mourões de concreto pré moldado de h=2,50m, sendo SO 
em enterrado e 2,00 de altura útil

UN 3,00 47,10 141,30

01.16.09 Arame Liso para cerca com 4 linhas em mourões de 
concreto

M 60,00 7,67 460,20

01.16.10 Terra preta vegeta l para canteiro M3 30,00 66,77 2.003,10

01.16.11 Grama em Placa M2 120,00 27,01 3.241,20

01.16 .012 Fornecimento e plantio de planta tipo alfinete UN 150,00 7,73 1.159,50

01.16.013 Banco pré-moldado com encosto de 1,20x0,60m UN 6,00 181,79 1.090,74

01.16 .014
Lixeira em fibra de vidro, com capacidade  501, com 
suporte (poste em ferro galvanizado de 11/2"), 
FIOBERGLASS, REF. CLPD1085 ou similar

UN 4,00 402,91 1.611,64

01.16.015

Meio fio moldado in loco fck = 15MPa, em concreto simples 
dim (Larg Top 10cm xLarg base 12cmx altura 30cm), 
escavação e aplicação do concreto com a forma  em tábua  
de madeira

M 227,00 58,31 13.236,37

01.16.016 Sarjeta em concreto fck=15MPa, largura de 30cm e=6cm M 122,00 18,56 2.264,32

01.16.017 Pintura e/cal hidratada em meio fio 01 demão M2 94,50 5,08 480,06

117 LIMPEZA FINAL 5.090,80

01.17.01 Limpeza gera l da obra e/retirada de entulho M2 1.430,00 3,56 5.090,80

VALOR TOTAL SEM BDI 2.160.738,37

BDI = 28,82% 622.724,80

VALOR TOTAL SEM BDI 2.783.463,13

Total: R$ 2.783.463,13 (dois milhões, setecentos e oitenta e três mil quatrocentos e sessenta e três reais e treze centavos).

Vila Nova dos Martírios (MA), 09 de fevereiro de 2022.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Otoniel Sousa Miranda Santos
CPF: ***.932.923-** em 11/02/2022 17:01:51 - IP com n°: 192.168.1.14

www.vilanovadosmartirios.ma.gov.br/diariooficial/?id=187

Página(s) 8 de 9



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA NOVA DOS 
MARTIRIOS

EXECUTIVO Ano 1 - Edição Nº 158 de 11 de Fevereiro de 2022

Assinado eletronicamente por: Otoniel Sousa Miranda Santos - CPF: ***.932.923-** em 11/02/2022 17:01:51 - IP com n°: 192.168.1.14

Lana Amaral Nunes Vieira
Secretária Municipal de Saúde

aDOM

Assinado eletronicamente por: Otoniel Sousa Miranda Santos
CPF: ***.932.923-** em 11/02/2022 17:01:51 - IP com n°: 192.168.1.14

www.vilanovadosmartirios.ma.gov.br/diariooficial/?id=187

Página(s) 9 de 9


		2022-02-11T20:02:02+0000
	Prefeitura Municipal de Vila Nova dos Martirios
	Diário oficial: Ano 1 - Edição Nº 158 de 11 de Fevereiro de 2022 - Prefeitura Municipal de Vila Nova dos Martirios




